
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 1 - Provveditorato ed economato  - UCT0201
e-mail:economato@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Stefania Toti

Responsabile del procedimento

Anna Rita Zaccardini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG:   B53664700C  -  PEDAGGI  AUTOSTRADALI  E  CANONE  DI
LOCAZIONE MEDIANTE DISPOSITIVO TELEPASS ANNO 2025. IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DI TELEPASS S.P.A. ED AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Macarone Palmieri Aurelia

1

Proposta n. P316 del 
27/01/2025

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2 del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2 del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

 

atteso che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, gli enti
locali,  ai sensi  dell'art.  50, comma 1, lett. b) del  d.lgs.  31 marzo 2023 n. 36 e nel  rispetto del
principio di rotazione di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 36/2023, possono ricorrere all'affidamento diretto
anche senza consultazione di più operatori economici;

2



visto l'art. 49, comma 6 del d.lgs. n. 36/2023, che consente derogare all'applicazione del principio di
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00.

che tra le provviste di competenza dell'Ufficio Centrale - Risorse Strumentali, Logistica e Gestione
del Patrimonio - Servizio 1 "Provveditorato ed Economato" rientra anche la gestione dell'autoparco
centrale della Città metropolitana di Roma Capitale al quale è demandato il compito di garantire il
servizio di trasporto sia delle figure Istituzionali dell'Ente Metropolitano che dei propri Dirigenti e
per i vari servizi istituzionali;

atteso che,  per  esigenze di  servizio  le  autovetture  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,
assegnate  all'Autoparco  dell'Ufficio  Centrale  -  Risorse  Strumentali,  Logistica  e  Gestione  del
Patrimonio - Servizio 1 "Provveditorato ed Economato", effettuano, per compiti d'ufficio, passaggi in
autostrada avvalendosi del dispositivo Telepass;

atteso che,  la  percorrenza  della  rete  autostradale,  per  raggiungere  gli  uffici  periferici  e  per  lo
svolgimento  dei  servizi  istituzionali  necessari,  permette  un  notevole  risparmio  di  tempo  e  di
consumo carburante rispetto al tragitto su rete viaria ordinaria;

tenuto conto che la società Telepass  spa gestisce il  canone di  locazione Telepass  e la società
Autostrade per l'Italia spa gestisce i pedaggi autostradali, mentre la gestione finanziaria dei relativi
pagamenti  è curata esclusivamente da Telepass spa,  la quale si  surroga di  volta in volta nella
posizione creditoria della società Autostrade medesima, ai sensi dell'art. 1201 c.c. come riportato
nella nota ricevuta via mail del 02/04/2020, agli atti di questo ufficio.;

visto l’art.  1,  comma 450 della Legge n.  296 del  27/12/2006 successivamente modificato dalla
Legge 208 del 2015 commi 495 e 502 e dalla Legge di Stabilità 2018 art. 1, comma 130 ove viene
innalzata la soglia minima da 1.000,00 a 5.000,00 euro oltre la quale si è obbligati a ricorrere alle
procedure previste sul Mepa;

visto l'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014 (Legge di stabilità 2015), relativo alla
cessione di beni e alle prestazioni di servizi resi nei confronti della PP. AA. che introduce la scissione
dei pagamenti dell' IVA split payment;

al fine, di non interrompere l'attività degli Uffici, è necessario impegnare la somma complessiva di €
4.270,00 - IVA compresa - di cui € 1.220,00 in favore di Telepass spa per abbonamenti semestrali
Telepass e canoni mensili Telepass spa per l'annualità 2025, ed € 3.050,00 di pedaggi autostradali,
per  far  fronte  sia  al  noleggio  del  dispositivo  telepass,  già  in  uso  nelle  autovetture  assegnate
all'autoparco  dell'U.C.  Risorse  Strumentali,  Logistica,  Gestione  ordinaria  del  patrimonio  ed
Impiantistica sportiva, che ai pedaggi autostradali dovuti per lo svolgimento dei compiti d'ufficio,
delle stesse su strade gestite dalla società Autostrade per l'Italia Spa per l'annualità 2025;

di liquidare i succitati importi delle fatture Telepass e delle Autostrade per l'Italia a favore della
Società Telepass Spa, sede legale in Via Laurentina 449 cap. 00142 Roma R.E.A. Roma 1188554 -
P.I. 09771701001, società preposta a riscuotere le fatture emesse sia dalla medesima, per il canone
locazione telepass,  che dalla  società Autostrade per l'Italia  Spa  per ciò  che concerne le  spese
relative ai pedaggi autostradali;

atteso che Responsabile unico del progetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del d,lgs. n. 36/2023
è  la  Dott.ssa  Anna  Rita  Zaccardini  del  Servizio  n.  1  Provveditorato  ed  Economato  dell'Ufficio
Centrate - Risorse Strumentali,  Logistica, Manutenzione ordinaria del patrimonio ed Impiantistica
sportiva;

3



vista, inoltre, la nota del R.U.P.  Dott.ssa Anna Rita Zaccardini,  resa ai sensi dell'art.6-bis D.Lgs.
241/90,  nella  quale  si  dichiara  che non vi  sono conflitti  di  interesse  tra  l'operatore  economico
affidatario ed il R.U.P, medesimo;

che  in  ottemperanza  all'art.  16  del  d.lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.  è  acquisita  agli  atti  apposita
dichiarazione  resa  dai  dipendenti  coinvolti  nella  procedura  di  affidamento  di  che  trattasi  circa
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;

atteso  che  il  Dirigente  del  Servizio  n.  1  dell'Ufficio  Centrale  -  Risorse  Strumentali,  Logistica,
Manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  ed  Impiantistica  sportiva,  ha  attestato  l'insussistenza  di
propri rapporti di parentela ed affinità con il rappresentante legale della Società affidataria e con le
figure professionali che possono impegnare la Società medesima verso l'esterno;

che  Autostrade  per  l'Italia  è  l'unico  concessionario  della  rete  autostradale  italiana  e  tale
concessione è stata formalizzata tramite Convenzione Unica con il Concedente (da ottobre 2012
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, già ANAS S.p.A.), a far data dal 12/10/2007;

Preso atto che la spesa di euro 4.270,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 6 UFFICIO TECNICO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103332 /1 VIABIL - Altri servizi per la viabilità - MP0106
CDR UCT0201 UCT0201 - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 1.220,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 6 UFFICIO TECNICO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103332 /1 VIABIL - Altri servizi per la viabilità - MP0106
CDR UCT0201 UCT0201 - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 3.050,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

4



Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di affidare il servizio di cui trattasi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023
n. 36, alla società  Telepass S.p.a P. I. 09771701001 Via Via Laurentina 449 cap. 00142 Roma, e di
impegnare a suo favore la somma complessiva di € 1.220,00 - IVA inclusa per il canone mensile di
locazione Telepass;

2) di affidare il servizio di cui trattasi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023
n.  36,  alla  società  Autostrade  per  l'Italia  S.p.A.,  Via  A.  Bergamini,  50  -  00159  Roma  P.I.
07516911000, e di impegnare a suo favore la somma complessiva di € 3.050,00 IVA inclusa, quale
spesa  presunta,  dei  pedaggi  autostradali  dovuti  per  lo  svolgimento  dei  compiti  d'ufficio  delle
autovetture di servizio su strade gestite dalla società Autostrade per l'Italia S.p.a annualità 2025;

3) Di dare atto che l’amministrazione, successivamente all’ affidamento della fornitura/servizio, si
riserva di procedere - ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76,
convertito,  con  modificazioni,  nella  legge  11  settembre  2020  n.  120  -  alla  consegna  della
fornitura/servizio  medesimo  in  via  d’urgenza  in  pendenza  della  dichiarazione  di  efficacia
dell’affidamento di cui trattasi, precisandosi che, in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti  prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario, si procederà alla risoluzione
del contratto/dell'affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

4) Di dare atto che avverso il  presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste,  ovvero  dall'ultimo  giorno  di  avvenuta  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  della  Città
Metropolitana di Roma Capitale;

Di imputare la spesa di euro 4.270,00 come di seguito indicato:
5



Euro 1.220,00 in favore di TELEPASS S.P.A. C.F 09771701001 VIA LAURENTINA, 449 ,
ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 6 1 3 103332 / 1 UCT0201 00000 2025 1346

CIG: B53664700C

Euro  3.050,00  in  favore  di  AUTOSTRADE  PER  L'ITALIA  SPA  C.F  07516911000  VIA
A.BERGAMINI,50 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 6 1 3 103332 / 1 UCT0201 00000 2025 1347

CIG: B53664700C

5) La liquidazione avverrà con la modalità  della "scissione dei  pagamenti"  ai  sensi  della Legge
190/2014 dietro presentazione di formale fattura e della documentazione attestante la regolarità
della fornitura ed il bonifico avverrà sul conto corrente dedicato, comunicato dalla stessa ai sensi
dell'art. 3, Legge 136/2010.

6) Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010;
-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
-eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2025-02-24T11:55:15+0100
	Roma
	Aurelia Macarone Palmieri
	Per approvazione


		2025-02-25T11:45:43+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2025-02-25T11:49:51+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




